; МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

if inif) ПРИКАЗ. IJJdAJt Р Ханты-Мянсийск

О введении в действие Изменений в
Положение по разработке основной профессиональной
образовательной программы по специальностям ТОП-50
и актуализированным ФГОС СПО в ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

В рамках функционирования системы менеджмента качества Университета,
в целях регламентирования порядка разработки основной профессиональной
образовательной программы среднего профессионального образования из
перечня 50 наиболее востребованных и перспективных профессий и
специальностей и актуализированным ФГОС СПО, на основании решения
ученого совета Университета (протокол от 16.11.2020 г. №40)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 17.11.2020 года СМК ЮГУ П - 270 - 2019.1. Версия
№1 Изменения в Положение по разработке основной профессиональной
образовательной программы по специальностям ТОП-50 и актуализированным
ФГОС СПО в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
(Приложение).

2. Начальнику административно-правового управления (Картин О.С.)
организовать регистрацию и хранение документа, указанного в п.1 настоящего
приказа.

3. Заместителю начальника экономического управления (Евланов Е.А.) в
течение трех рабочих дней с момента введения в действие документа,
указанного в п.1 настоящего приказа, обеспечить размещение документа,
указанного в п.1 настоящего приказа, на официальном сайте Университета в
формате .pdf во вкладке «Сотруднику», раздел «Локальные акты по основным
направлениям деятельности (процессам)», подраздел «Основные процессы» /
«По программам среднего профессионального образования».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
по учебной работе А.Б. Мартыненко.

Ректор / Т.Д. Карминская

проект вносит:

Начальник административно-
правового управления

Согласовано:

Начальник управления по
делопроизводству и общим
вопросам

Картин О.С.

Казаева Л.И.
гсРг.с>

Рассылка:
Ректорат -1
АПУ-1
Отдел контроллинга и аудита - 1
Евланов Е.А. -1
Филиалы - I

ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Система менеджмента качества

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение по разработке основной профессиональной
образовательной профаммы по специальностям ТОП-50

и актуализированньр^^ЩС
в ФГБОУ ВО «Югорский го(^^(^^0<^.^иверситет»

"'la

СМК ЮГУ

П-270-2019.1

Версия № 1

V
,4..

Карминская

^  2020 г.
ПРРШЯТО

ученым советом Университета

Протокол № 40 от 16.11.2020 г.

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение по разработке основной профессиональной образовательной

программы по специальностям ТОП-50 и актуализированным ФГОС СПО
в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

СМК ЮГУ П - 270 - 2019.1

Изм. № Изм. №

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ

Приказом ректора Университета № -f-YZW от -/-/Zozo г.
г. Ханты-Мансийск

♦ ФГБОУ ВО СМК ЮГУ
«Югорский государственный университет» П-270-2019.1

Система менеджмента качества

Kf ИЗМЕНЕНИЯ Версия № 1
в Положение по разработке основной профессиональной

образовательной программы по специальностям ТОП-50 и
актуализированным ФГОС СПО

в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Предисловие

1. РАЗРАБОТАНО заместителем проректора по учебной работе.
2. ВВЕДЕНО впервые.

Настоящее Положение является результатом интеллектуальной деятельности
(интеллектуальной собственностью) ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
и не может быть использовано без согласия правообладателя за исключением случаев,
предусмотренных действующим законодательством

© ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2020

Стр: 2

ФГБОУ ВО

• «Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ

П-270-2019Л
Система менеджмента качества

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение по разработке основной профессиональной

образовательной программы по специальностям ТОП-50 и
актуализированным ФГОС СПО

в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

ид документа: 904833
Версия документа: 1

Список ЭП документа: Локальный нормативный акт: Изменения в Положение
но разработке основной профессиональной образовательной программы по
специальностям ТОП-50 и актуализированным ФГОС СПО в ФГБОУ ВО
_Югорский государственный университет^

Инициатор - Гринаш Ольга Альбертовна

Список сотрудников, подписавших документ электронной подписью:

Кто подписал За кого поставлена подпись Дата
подп

йен

ФИО Должность ФИО Должность

Родь Ю.С. проректор по
экономическому

развитию

Родь Ю.С. проректор по
экономическому

развитию

29.10.

2020 11:04

Казаева

Л.И.

Начальник

управления по

делопроизводству

и общим вопросам

Казаева

Л.И.

Начальник

управления по

делопроизводству

и общим вопросам

29.10.

2020 11:31

Еремеева
СЛ.

Заместитель

проректора

директор

департамента

департамента

образовательной
политики

Еремеева
С.П.

Заместитель

проректора

директор

департамента

департамента

образовательной
политики

29.10.
2020 18:54

Митрохина
Е.А.

Начальник

информационно-
аналитического

управления

Митрохина
Е.А.

Начальник

информационно-
аналитического

управления

30.10.

2020 23:44

Стр. 3

ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ

П-270-2019.1.
Система менеджмента качества

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение по разработке основной профессиональной

образовательной программы по специальностям ТОП-50 и
актуализированным ФГОС СПО

в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

Картин О.С. Начальник

административно-
правового

управления

Картин О.С. Начальник

административно-

правового

управления

03.Ц.
2020 10:18

i

Гринаш
О.А.

Заместитель
проректора по

учебной работе

Гринаш
О.А.

Заместитель

проректора по

учебной работе

03.11.

2020 19:02

Распечатал: Гринаш Ольга Альбертовна
Дата печати отчета: 03.11.2020 19:02:18

Стр. 4

ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ

П-270-2019.1
Система менеджмента качества

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение по разработке основной профессиональной

образовательной программы по специальностям ТОП-50 и
актуализированным ФГОС СПС

в ФГБОУ во «Югорский государственный университет»

Версия № 1

Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
-Распоряжением Правительства РФ от 03.03.2015 № 349-р «Об

утверждении комплекса мер, направленных на совершенствование системы
среднего профессионального образования, на 2015 - 2020 годы»;

-Приказом Минобрнауки России от 14.06.2013 № 464 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам среднего профессионального
образования» (с изменениями);

-Приказом Минобрнауки России от 14.08.2013 № 958 «Об.
утверждении порядка создания профессиональными образовательными
организациями и образовательными организациями высшего образования
кафедр и иных структурных подразделений, обеспечивающих практическую
подготовку обучающихся, на базе иных организаций, осуществляющих
деятельность по профилю соответствующей образовательной программы»;

-Приказом Минобрнауки России от 16.08.2013 № 968 «Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по ■
образовательным программам среднего профессионального образования»

-Приказом Минобрнауки России от 04.07.2013 № 531 «об
утверждении образцов и описаний диплома о среднем профессиональном
образовании и приложения к нему»;

-Приказом Минобрнауки России от 25.10.2013 № 1186 «Об
утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи дипломов о среднем
профессиональном образовании и их дубликатов»;

-Приказом Минобрнауки России от 23.08.2017 № 816 «Об
утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий при реализации образовательных программ»;

-Приказом Минтруда России от 02.11.2015 № 831 «Список 50
наиболее востребованных на рынке труда новых и перспективных
профессий, требующих среднего профессионального образования»;

- Федеральными государственными образовательными стандартами
среднего профессионального образования по 50 наиболее востребованным и
перспективным профессиям и специальностям;

- Примерными основными образовательными программами;

Стр. 5

а
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ

П-270-2019.1

Система менеджмента качества
ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение по разработке основной профессиональной
образовательной программы по специальностям ТОП-50 и

актуализированным ФГОС СПО
в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

-Письмом Минобрнауки России от 20.02.2017 № 06-156 «О
методических рекомендациях» (вместе с «Методическими рекомендациями
по реализации федеральных государственных образовательных стандартов
среднего профессионального образования по 50 наиболее востребованным и
перспективным профессиям и специальностям»);

-Письмом Минобрнауки России от 27,02.2018 № 06-341 «О
методических рекомендациях (вместе с «Методическими рекомендациями по
обеспечению финансовых и кадровых условий образовательных программ
среднего профессионального образования в соответствии с новой моделью
федерального государственного образовательного стандарта по 50 наиболее
востребованным и перспективным профессиям и специальностям»);

- Приказом Министерства науки и высшего образования РФ и
Министерства просвещения РФ от 5 августа 2020 года № 885/390 «О
практической подготовке обучающихся»;

- Уставом федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет» (далее - Устав Университета).»

1. Пункт 5.5 изложить в следующей редакции:
«5.5. Структура образовательной программы включает в себя учебные

циклы и государственную итоговую аттестацию, рабочую программу
воспитания, календарный план воспитательной работы,
программу воспитательной работы. Для образовательных программ среднего
профессионального образования по ТОП-50 по специальностям и по
актуализированным ФГОС СПО включаются циклы: общий гуманитарный и
социально-экономический, математический и общий естественнонаучный,
общепрофессиональный, профессиональный.»

Стр. 6

ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ ,

П-270-2019Л

Система менеджмента качества
ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение по разработке основной профессиональной
образовательной программы по специальностям ТОП-50 и

актуализированным ФГОС СПО
в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий документа

Изменение
Номера страниц №измененного

пункта,

таблицы

№ приказа о
внесении

изменения в

документ

Подпись и
дата внесения

изменения

изменён

ных

замене

нных

новых аннулиров
анных

-

■

-

-

•

-

Стр. 7

ФГБОУ ВО

«Югорский государственнь[й университет»
СМК ЮГУ ■

П-270-2019.1

Система менеджмента качества
ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение по разработке основной профессиональной
образовательной программы по специальностям ТОП-50 и

актуализированным ФГОС СПО
в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа

Копии:

Ректорат - 1 экз.;
Филиалы - 1 экз.

Оригинальные экземпляры:
Административно-правовое управление - 1 экз.;
Управление по делопроизводству и общим вопросам - 1 экз.

Стр. 8